PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO  DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 002, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ubá,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

expressão  de  meus  cumprimentos,  encaminho  para  a  tramitação  e  votação  da

#àqreunÁcjiaóí:zuAbaÁE:sRtfE#DOEaftóíÉbl|liáaáài.8|r8#Àc:E%apeEnêe|,Ao.Pioàet;Ãiáei
DE   R$150.000,00   (CENTO   E   CINQUENTA   MIL   REAIS),   JUNTO   AO   ORÇAMENTO
MUNICIPAL DE 2019, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0 referido projeto de  lei é originário de solicitação administrativa da Câmara Municipal
de Ubá e se destina a incluir no orçamento municipal nova classificação orçamentária destinada
a acolher despesas com Serviços de Tecnologia da lnformação e Comunicação - Pessoa Jurídica,
rubrica ausente do orçamento municipal.

À conta da nova rubrica devem correr as despesas orçamentárias decorrente da prestação
de serviços por pessoas jurídicas para órgãos e entidades da administração pública, relacionadas
à  tecnologia  da  informação   e   comunicação  -  TIC,  tais  como   locação   de  equipamentos  e
softwares,  desenvolvimento  e  manutenção  de  software,  hospedagens  de  sistemas,  comunicação
de  dados,  serviços  de  telefonia  fixa  e  móvel.  quando  integrarem  pacote  de  comunicação  de
dados,  suporte a usuários TIC,  suporte de  infraestrutura de TIC,  serviços técnicos profissionais
de   TIC,  manutenção   e  conservação   de   equipamentos   de  TIC,   digitalização   outsourcing  de
impressão  e  serviços relacionados  a computação  em nuvem treinamento  e capacitação  em TIC,
tratamento de dados, conteúdo de web e outros congêneres

Como  se  trata  de  rubrica  nova,  nos  próximos  dias  será  encaminhado  ao  Legislativo
projeto de lei similar, para adequação também do orçamento da administração municipal.

Trata-se,  portanto,  de  matéria  eminentemente  técnica,  que  encaminho  à  análise  dessa
Edilidade.

Atenciosamente,

ON TEIXEIRA
de Ubá

PRAÇA SÃO JANUÁRIO,  238 TEL (32) 3539-6101   e FAX (32) 3539-6135
CEP 36500-066  UBÁ-MG www.uba.ma.ciov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEi No
(Ref.:  Mensagem n° 002, de 01

AUTORIZA      ABERTURA      DE      CREDITO      ADICIONAL
ESPECIAL     NO     VALOR     DE     R$150.000,00     (CENTO     E
CINQUENTA    MIL     REAIS).     JUNTO     AO     ORÇAMENTO
MUNICIPAL     DE     2019,     NO     ÂMBITO     DA     CÂMARA
MUNICIPAL DE UBÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.   1°.   Fica   o   Poder   Executivo   autorizado   a   abrir   crédito   adicional   especial   no
Orçamento   de   2019   da   Câmara   Municipal   de   Ubá,   no   valor   de   R$150.000,00   (cento   e

cinquenta  mil  reais),  recursos  destinado  ao  pagamento  de  despesas  com  Serviços  de
Tecnologia da lnformação e Comunicação, conforme as especificações e códigos seguintes:

01              Câmara Municipal de ubá
02 01         Gabinete da câmara Municipal

01                 Legislativa
031             Ação Legislativa
0001          Apoio Administrativo
4.001         Manutenção das Atividades da câmara Municipal
3390 40    Serviços de Tecnologia da lnfomação e Comunicação -Pessoa Jurídica
Valor:        R$150.000,00
Fonte: Recurso Próprio

Art.  2°.  Para  abertura  do  crédito  adicional  especial  indicado  no  art.   1°  desta  Lei  será
anulada parcialmente a seguinte dotação:

0101            Gabinete da câmara Municipal
0103100014.001   Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de Ubá
3390 39 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
Ficha -010 -Valor -R$  150.000,00

Art. 3°. 0 crédito adicional especial ora autorizado será aberto por Decreto do Executivo
Municipal,  no  qual  serão  especificadas  as  demais  informações  exigidas  por  Lei,  incluído  o
código reduzido da despesa (Ficha).

Art.  4°.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  promover  as  alterações  necessárias  para
compatibilização  da presente  Lei  ao  PPA  e à LDO,  nos termos do  art.16,  §  1°,  incisos  1  e  11  da
Lei Complementar n°.10|/o0.

PRAÇA SÃO JANUARIO,  238 TEL (32)  3539-6101   e FAX (32) 3539-6135
CEP 36500-066  UBÁ-MG  ww\^Í.uba.ma.gov.br

C

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO  DE MINAS  GERAIS

Art. 5°. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar a dotação aberta com o crédito
especial  autorizado  por  esta  lei,  até  o  limite  de   10%  (dez  por  cento),  para  cobrir  demandas
excedentes.

Art. 6°.   Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ubá.1° de fevereiro de 2019.

Filho
Prefeito de Ubá

pRAÇASÃOJCAENpuâàR#tFB|-`i2é3í5íi#1m::#b`r32)3539í„35

• Zi`(01l,20'S .
E-man de Prefeitura Municipal de Ubá -MG -Projeto de Lei -Orçamento

DivisãodePlanejamentoEstratégicoeOrçamento-SecretariaMunicipaldePlanejamentoe Gestão Ubá-MG <progpro@uba.mg.gov.br>

_-`-` ~ ---.-- ~~~-^ _ _-1_` .--- "1----  _,~  ---

Projeto de Lei -Orçamento
1  mensagem

::yniàiii.Ta-à-eãuTa:_mg.,eg.br <contab"idade@uba.mg.,eg.br>                                                          o llt3 Jdl lG„u uÇ3 £V I V  "-          r` ----- ^ J^i.^nr`r^Âiiha mfi_fiov.br>.  P|an orcamento pMU  <plan.orcamento@uba.mg.gov.br>, Ariadna e Bruno
Eà'r-á;_É)rogprozprogpro@uba.mg.gov.br=,
<informatica@uba.mg.leg.br>

-m        ,           x~|w~( ~~ ~~^`~(~). i`m`-(r~   ~):m~

8 de janeiro de 201910:58

Arlete/Juliana,

PrecisamoscriarnaLOA2019umaficha3339040-ServiçodeTecnologiadalnformação-PessoaJurídica,a
exemplodaficha3339039-ServiçosdeTerceirosPessoaJurídica.
OcorrequeaLOAjáfoiencerradaenãohouveestaprevisãopara2019
ConsiderandoanecessidadedepagamentosdeConsultoriaemanutençãodosistemadoe-cidadeeoutrosserviços
de locação de software, etc Precisamos cr'iar este elemento.

0 valor será de R$150.000,00
Anular da ficha  10 -Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Atenciosamente

Silvério

https //mauoogle com/mail/umik=fc491 bsb20&view=pt&search=all&permthid=thread-f°/o3A1622097074460069282%7Cmsg"/o3A1622097074..1 /1

íri .rq •s3Ú®ug8uoo soJ}no ® :qa^^ ap oppetuoo `sopp ap o}ugun2}"i `3u tue oEóg}!ot!deo

@  o}u@ucLi!ai)  1ii3^nu  uie  o85ctnduoo  e  sopeuo!o€[a[  §oá!^Jes  3  o!ssa]du!   ap  su!oinos}no
`oEótz!mF!p `3ii, ap so}u3uit!d!nba gp o¥ót}juasuoo g oEóugmuBui `3ii gp s!tzuo!ssuoid §ooFio?}

soà!iues  `3u  gp  tHn]"}s3tHjti!  Õp  guodns  `c)ii,  3p  so.psn  e 3uodns  `sopp  3p  ogótm!unuoo
ep   3}ooed   ui@JBJsa}u!   opumb   `io^9u   e  t!xg   c!uoj@ie]   ap   soá{^Jes   `sopep   gp   o£óBoçunuoo
`s€ua}S!s gp sug8Wedsoq `aJt2MÜoS 3P O?5u3)mcu @ otu®u]u[O^u9§3p `samM}}os e soiugurçd!nb3

9p  oçóe®oi  :ouoo  s!m  bseds3p ®p  so}u3u)e[9  soJ}no  uia  Scpc3ÜPs€[o  oEu  `Dii  -  oçóBOFmuo3
e   oBóeuLzojui   ep  eFotouoei  ?  s€pBuo!crBico  `e®tiqpd   oE5ítâps!u!ti]Pv  t3p   s3pcppue   g  so?8Jg
Bied  sco!ppnf scossed [od  so3!iuas  op o85qsa]d cp seiueüooep  sc!Jç)u®tmóJo  scsads®a

t2o!p}mf €ossgd ~ oç5€®!tmuio3 0 oEÓBuiJojtq CP eFOTouo3i 9P So5!M9S - ob„

:oBó8®g!oõdsa a o}!eouoo o^poadsei e t}S3ds9P 9P Ouletu3|9 a}U!n89S 0 ` [00Z ap `€9 | õU dos/N|S
pHaisT!uiiotui t2HBuod €p  ii oxouv op  ii  ®  i  sos!ou!  sop „a„ t29u}p tzu  `i"®ui Õz  .uv

«.]opcz!ppueas@p no ®tue83pp @im op t!^!snioxe gptzp!i!qBsuodsa[
ap   segóc   ep   o?5noexa   cJedo£ó"3Ped   ep   S3}ue   Sopno   ep   o€5t3z![tuiu3osap   n®   o85c83i3p
3p   se}L»uoogp soi!aoun"ij   sosmoaJ   @p   "po®   ?   sept2z!(eai   sB!Jç}u®ueáJo   seseds3a

oçdzz!iepu3osec[ no oEáe83Toc[ 9P
saiua]iooôc[ oE5tzJap3d típ so}uE sopno ®p sop!q®09ti sosino3ü ap "ai!a ogágo!idv - z6„

:OEósoijpadsg
e  o}!eouoo  o^pogdsaJ  9  o85t2®!tdB  9P  apBp![BPou  Õ}U!n83S  e  `|00Z  ap  O!eu)  @P  t  9P  `€9|  5U  dos/t\(|S

teF3Ü!uçuue}ui  cçJt}uod  t2P  ii  oxouV  oP  ii  @  i SoS!DU!  SOP  „3„  g3U}TB  m  `JTniou|  ci  .}]V

:m®^io83| :essds@p €p g e}!eo[aJ
cp st2!ig}uo(neó[o seg5eoij¥seTo  ss Jeo3ieqe}se  ap t!Pugpduoo e  d)^(/dos  -  oE}S3D  3 o}uam!^]oAu3S@a
`o}uauit3Í3uBid   op   o!J?}s!u!}^i   op   TBiõpgd   o}uaumàio   3p   B!iqaJO9S   ?   aigjuoo   anb   `4[oz   ®p   Hqg

oP 0Z 3P `S€o.6 ÕU O}aJ®aa OP i oX3Uv op `iiA ospU! `66  .iJB ou o)sods!p o opLrBmp!suoD

0 :4ioz ep oóJBu ap €i op `€00.6 ÕU Otaloôa OP | OX3üV OP Z€ .UB OP ||IXX 9 |IXX `|XX `AIX `X
Sospti! Sou e `600Z 3P `9£6.9 # o}Õi®ac[ OP Õ£ lm oU `iooz 3P `08 |.Oi  5ü !ai EP s i  .uB ou SBp!oaioqm§e
<Ttu®P3d  3P€p!i!qe)uoD  ep  €ua}S!S  oP  iepqgo  ogsJ9  op  s€!3Bg}@duoo  st}  opimiap!suo3

:pu9P@H
3p€p!i!qe}uo3 3p eui@}s!s  op i"ue® o!8J9 ap op5!puoo t! epuezBá típ oF?üp"  op (mio!®€N omoseL
oP €!ig}aJo9S  ? ua]3juoo  anb  `600Z OP  o]qn}no ap  4  ap  `946.g õu  o}3Joaq  oP Õ9  .)Je oP i  cffipu! ou  a
`T00Z 3P oJ!aia^ej ap 9 ep `o8 t.oT õu !9i t!p £i  .)Js op i os!ou! ou o}so\dsp o optm[Õp!stio3

o `oooz gp o!Üui 3p t ÕP ` io i Õu J8}U©Um|dm03 !9| q9 `õZ §
€oç .}m ou o%odsp o qs!^ u3 opu3} e ssgóçnqptB sms 3P Osn Oü `O¥LSB9 H Om"nToj\J`[HSHO
•oLNHMvmNvrid  oa  O"FLsmml  oQ  rwtmo"  O"HMV5Ho  Ho  OnlylãrHDas
o g voi`mzvú va omusINIM oa rlvN013VN 0Urlosm Oa VnlvL"DHS V

• |00Z ep opu Õp ? ep
`€91  õU  JOS/N|S  Pç]9Ü5FI!lnl9tu| tiçlB}I0d t! "®iw

•4toz Ha OHsnlno HqcE &o `  Z  3N irLNnrNOO VnwIHod

-€ü#Làgq*

#;L_HÍH
SErHVOS üvln 9tloHO             IA03SH^s*#dfl

'H
ep opro]d o^!}oadsaJ op oghioqei® `gti .Joqnoo opumb `9 8 ioz ep tz!p}ugiiieóJo !8'i ep o?ónogxa cp ]!}isd
c so}Fgg snes e§opueo![d€ `oE5co!iqnd tms p B}Bp Eii Jo8!^ u(3 €J)üe C!iB)Jod qsg Õb .)JV

k.S€"nqp ogi) sap5Úspqo
ap ostzpÊ uo® o}ngnnssd op Sa)im}Ps@J sosJt2®uo So oüioo uaq `sstoug8uoo sopno a :(]op!^i5s
8  op5Gz!ugpu! e auipnioxe) aqoaio-o!(!xn€  :oçóçaiai-3TB^  :sog5!sodxõ no  st!!oug]ajuoo `so!sgdui!s
`sossâ]g(ioo   tnoo   sesedsap   :so}içoaut\}   soóçÀJas   :oqetminpioua   e   oEôcu3pcgua  toÊss3idu!
`qÊàÉi"p   ep  soó!juos   !5uoSH  @  oçasse  5p   so5ç^Jas   :([tftioped  oBÕ€8FEqo  op  se}uaiiooap

so ooo®xo) p3[38 ma samsas :s!aÀçm! Simq ap qB"€PB a o*ÀJssuoo :se}ügiiBiust spTigtBu
® so}iiaiin3d!hbo ®p ogõt2ooi :(os5cooi @p oqÊiit]oo otr sOüpiaJd opimb `o!igie®oi op ®uoo ? so}nqp}
e o!tpuiopuoo ap sssdsõp @^!miou!) s!@Apu! ap o85eoo[ :so}aüBo e s3]ai} :{soptzp ap ogóéo!iinuoo
gp  3ioaed  mÉa¢H!  ogü  9nb  `ia^gu  g tKij €."ojeie}  `so!aiioo  kgie})  o85€3!muioo  gp  soói.ue§
:o}08se g msç `sçs CBo#ie Ú!3igue op s€içiB} :soo!pgpst ® Sçtm]oÍ ep sBm}Bu!Sse :ouoo S.pp `Dii
~ o5á89Fmm®3 Õ qBáüuojtii q €P®[ouo®i 9P So5!ÀJas §o€ St=^::pB[aJ SC o}9oxe `soaHqpd soESJg
c]Bd ssamgmí :s€ossod ]od siriçÀms ap oEbsari p s@}qauoo3p sc!JBgguiBó]o s€sgds@cL,

:o858paii9)ii!n§9s€utBJ=üÉp€vBÊsedmb`T00Eap`€9|õUdos/NLS
"agisqppmiq ¥miod ep ii ®azapy oP üa„ e3qHS P H t*!¥ " Õtüeispoo `ütmp}H\r tzoss®d - soH3am|
àp ÊÕ5gaB9S Süqno - 6€„ €sodstpí P o¢]Éü3Ta oP o#!ip9dsb Õ oüoüoa 0 mmíw õg .W